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Ⅲ 連携協約に基づき推進する具体的取組 

 

 

d 戦略的な観光施策 

【連携協約で定める取組】 

 観光資源の魅力向上や情報発信力の強化及びインバウンドの推進など、戦略的な観光を推進す

る取組 

 

事 業 名  11 広域観光連携事業 SDGs 

事 業 概 要 

圏域全体の魅力を向上させるため、「自然」「文化」「史

跡」など、存在する観光素材の充実を図るとともに、

圏域内市町村のイベント開催時等、長野駅観光情報セ

ンター内等に関係市町村の臨時観光案内所を設置す

るなど、連携して観光ＰＲ、情報発信を行っていく。 

 

関係市町村 全市町村 

事 業 効 果 
連携した情報発信により広域観光周遊に結びつけ、交流人口の増加及び滞在時間の延

長に繋げる。 

役 割 分 担 
連携中枢都市：中心となって関係機関及び関係市町村と協議により実施する。 

連 携 市 町 村：長野市と協力して本事業の推進に協力する。 

費 用 負 担 
連携中枢都市：長野市の役割分担に係る費用は、長野市が負担する。 

連 携 市 町 村：連携市町村の役割分担に係る費用は、連携各市町村が負担する。 

予 算 額  

（ 千 円 ） 

2021 年度 

（R3） 

2022 年度

（R4） 

２０２3 年度

（R5） 

2024 年度

（R6） 

2025 年度

（R7） 

18,263 18,605 25,848 26,975  

特 記 事 項  

成 果 指 標 

（ K P I ） 

指 標 共同イベント来場者数（5 年間の累計） 

基 準 値  実 績 値  目 標 値  

2018 年度 

（H30） 

2021 年度 

（R3） 

2022 年度

（R4） 

２０２3 年度

（R5） 

2024 年度

（R6） 

2025 年度

（R7） 

1,100 人 0 人 800 人 2,000 人  6,750 人 

 

  

ア 「圏域全体の経済成長」に係る事業 
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Ⅲ 連携協約に基づき推進する具体的取組 

 

 

 

 

事 業 名  48 職員人材確保事業 SDGs 

事 業 概 要 

圏域内への移住促進等を図るため、長野県外在住の

社会人経験者を対象とした職員採用において、説明

会、第一次選考等を共同で実施し、関係市町村におけ

る有為な人材の確保に取り組む。 

 

関係市町村 長野市、須坂市、小布施町、高山村、信濃町、飯綱町 

事 業 効 果 
首都圏からのＵＩＪターンの機会拡大とより適切な人材の確保が図られるほか、職員採

用の共同実施によるコスト削減が図られる。 

役 割 分 担 
連携中枢都市：中心となって実施し、必要に応じて連携市町村と協議の上、決定する。 

連 携 市 町 村：長野市と協議の上、決定する。 

費 用 負 担 
連携中枢都市：連携市町村と協議の上、決定する。 

連 携 市 町 村：長野市と協議の上、決定する。 

予 算 額  

（ 千 円 ） 

2021 年度 

（R3） 

2022 年度

（R4） 

２０２3 年度

（R5） 

2024 年度

（R6） 

2025 年度

（R7） 

347 391 788 798  

特 記 事 項  

成 果 指 標 

（ K P I ） 

指 標 社会人経験者枠の応募者（5 年間の累計） 

基 準 値  実 績 値  目 標 値  

2019 年度 

（R1） 

2021 年度 

（R3） 

2022 年度

（R4） 

２０２3 年度

（R5） 

2024 年度

（R6） 

2025 年度

（R7） 

73 人 97 人 327 人 470 人  365 人 

 

  

ウ 「圏域全体の生活関連機能サービスの向上」に係る事業 

B 結びつきやネットワークの強化に係る政策分野 




